quitur,

quitur, dicaces quosdam atque impudentes iuuenes noctis, qui Galenum inficitur, & ruditatis arguere audeant: Arabes vero scriptores euehant: polliciti se plurima propediem edituros, a quibus Galeni gloria pericitetur. Quibus pertentatis, cum ne vel minimum quidem profecisse se cerneret: non secus ac si furijs ageretur, apertis telis in nos, nostra que iteruere coepit. Atque equidem nescio qua sorte factum sit, ut me ex Galenica familia postremum, tunc primum e latebra exiens scorpio, offenderet. Cum enim hisce diebus, sorte quadam una nobilem mulierem inuiseremus, videretque vir alioqui sagacissimus, summam agendorum omnem mihi committi: cœpere tandem ea animi indicia erumpere, quæ magna vi multo antea cohiebat. Me vero fortassis honestius erat isthac negligere: volui tamen aliquando eorum mores atque eruditionem, iactantique toties experientiam omnibus innotescere: simul uti Homeri consilium susciperem, qui aliquando ait:

*αὐθεῖτα μύριαδας, ὅτε τὶς περίλεγες χαλιστήν.*

Quare totius disputationis historiam fidissimam narratione conscribam.

### PROTHESIS.

**M**ulier etatis adhuc consistentis acuta febre laborabat: atque haec duarum tertianarum, quæ post meridiem increaserent, formulam seruabant. Temperamento humida erat: inediam, uti asserebant. Satis facile ferens: vix tamen pleniore paulo ante usq[ue]: Octayum iam mensem grauida: viribus bauld imbecillis: Tempus anni, ortus Pleiadum. Ego itaque ubi consedimus, capita rerum brevibus complexus, ita cœpi: Siquidem curatiuos scopos (ut par est) penitemus, nulli dubium, quin morbi mas-

gnitudo, quod ad se spectat, venæ sectionem indicet. Suadet item putredo, & etas consentit, vittus qui præcessit, vna & tempus anni, quodammodo media sunt. Id vnum debortatur, quod grauida sit: nempe virium respectu, quæ in eiusmodi corporis statu, si alimonia destituuntur, facile lapsum eunt. Neque perire peregrinanti, fœtui ve expedit, quod maiore re discrimine postmodum sarcire cogaris. Quare satius fuerit (Galenō autore) sinnere utrumque frui parto per sanitatis tempus sanguine: cum præsertim abundantiam tenuiore vittu breui imminuere licet: sic enim unicum indicationi fiet satis. Itaq; usque ad morbi sumnum vigorem, quem ex ipsis magnitudine, & specie, & modo motus, non longè à septima futurum conuicere est: ptisanæ cremore, vel pane ex aqua, si id fastidierit, aleandam censuerim. Quæ etiam bis quotidie assumere longiusculum paracastlices tempus ægram permittit. In auxiliorum verò censu, acetam mulsum, quod aque plurimum reciperet, in quo etiam apj radix medicriter incoqueretur, propinarem. Id namque urinaria excrementa, citra vim, proritare potest, tepidos que suo calore concreta fundere, semicruda concequere, astricta remittere, satis valet. Quæ omnia curandis febribus sunt, vt si qua alia, opportuna. Alium iterum, quod astricta sit, mollissimis clismatis ducere expedit, qualia ex aqua, oleo, & melle parantur. Nam valentioribus seu ablutionibus, seu pharmaciis vti, neutquam expedire puto: tum quia ante coctionem dimouere succos, noxiū existit: tum quia non satis adhuc constat, quò natura vertere debeat. Sperandum postremò, cum symptoma ta non

*ta non adeò minacia secum ferat morbus , neque  
mali moris sit , virtusq; vim ipsius facile ferre  
videatur , ni error accidat , in salu-  
tem finiendum.*

## A N T I T H E S I S.

**A**D hæc ipse: Quod ad sanguinis missionem ar-  
tinet (iam enim circa morbi notionem , & mo-  
rem , & quæ ad corporis naturam pertinent , inter  
nos conueniebat) in tuam sententiam lubens venio:  
verendā inquam , imd omnino omittendam. Quin  
potius demiror , quo pacto tibi in mentem venerit,  
quasi eam Hippocrates omnino non tollat,dum ait,  
Grauidam misso sanguine abortum pati. Cùm verò  
addebas,Putredinem sanguinem mitti suadere:per-  
mita illa sententia permotus videris , qua optimum,  
Galenus ait, in omni febre , quæ ex putredine est,  
venam incidere. Noui etenim iuniorum ingenium,  
quibus mos est , sententias quādam , inexplorata  
authoris mente , haud sine laborantium iactura su-  
scipere. Nam si his verbis temerè subscribas , longè  
errabis: quando neque Galenus ipse id obseruat , vbi  
febrium curationes aggreditur. Quanto igitur me-  
lius maiores nostri , qui cuncta experientia com-  
probarunt , ed sententiæ peruenere , vti dicerent:  
Non in synochis modò , sed generatim in vnaquaq;  
putridarum febrium differentia salubrem esse san-  
guinis missionem: ne fortè bi persuadeas , in solis  
synochis utilem esse. Id vnum non omittam , cur  
venæ sectionis loco , vbi id facere non audebas , al-  
ium non solueris , in principijs præsertim , vti docet  
Hippocrates. Quod sanè præceptum ita hactenus  
patres custodiere , vt si fortè fortuna in morborum  
initijs omissum sit , procedente quoque tempore  
confuerint non dimittendum.Cæterū audio scio-  
os quosdam , è quibus tu fortè es , omnem eiusmodi  
minutionem abhorre. Verūma quod contentio-

fos animos, & invictam peruicaciam apprime possum, ad reliqua, quæ proponebantur, reuertar. Quæ igitur de virtutis ratione differebas (pace tua diximus) haud temere admittenda videntur. Ego namque Galenum & medicorum optimos imitatus, plurimum consuetudini tribuo: Ii nanque, neque dum corpus minus valet, nec nisi per longum otium, usum mutari permittunt. Quid igitur, obsecro, victimum omnem suetum subito immutasti? quantitate & qualitate, tum nutrimenti, tum potionis longè Guarans. Aut quoniam pacto ptiſanæ succo, matrem vñà & grandiotrem iam fœtum seruari posse cōfidis? An potius necesse erit utrumque desicere? Sed quid multis moror? quin potius festimur vetustissimi Hippocratis sententiam, qui plus, grauiusque errari ait in tenui vietu, quam in paulo pleniore. Quoniam à vini potu, quod capitis dolore tentetur, absentia optimum sit, ac pro eo granatorum succum propinari: quippe qui cum iucundus sit & caput minimum tentat, & putredini, ut si quid aliud, aduersatur, ut scribit Auctenna, tum alibi, tum ubi pestilentibus febribus opem fert. Nam de ptiſanæ succo, quem tu præceteris selegisse videris, quid opus est verba facere? Mitto quod insuetus cibus, quod tamen multò quam res ipsa exposcat, sed quod Galeno autore, in proposita laborante omitti debeat. Hoc inquam, haud leue estimandum est, tibi præfertim, quem miror (cum te Galenicum iactes) locum hunc latuisse. Is igitur eo libello, quo dicato opere de ptiſanæ præparatione, viribusque, & vsu, disputat, aperte ijs ptiſanæ interdicit, quibus astricata est alius. Quare cum ægra hæc nil sponte deiicitur, lædetur proculdubio ptiſanæ vsu. Quanto igitur melius, quanto consultius fiet, si maiorum vestigij inhaerentes, victimum ita instituamus, ut quam minimum à consuetudine absit, euitatis duntaxat mali succi cibarij? Hoc enim ægris conducere, & ipsi longo vsu inuenire, & nos hactenus comprobauimus. Quid enī mihi exempla quāram, quasi res